
 

 

 

 

ANUNCI 
 
El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària celebrada el 15 de gener de 2025, va aprovar 
provisionalment la modificació l’Ordenança fiscal núm. 10 reguladora de la taxa per la 
ocupació de via pública amb taules i cadires i l’aprovació del seu text refós, per tal de retornar 
les tarifes a l’estat en què es trobaven abans de les darreres modificacions per reduir- les amb 
motiu de la pandèmia del COVID-19 i perquè el nombre de mesos de les temporades alta i 
baixa, tinguessin l’efecte pretès. 
 
Segons s’estableix a l’article 17 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, es va exposar al públic pel termini de 30 
dies, mitjançant publicació d’edicte en el Butlletí Oficial de la Província de Girona núm. 16 de 
24 de gener de 2025, per tal que els interessats puguin presentar-hi reclamacions i/o 
suggeriments.  S’ha modificat part de l’apartat 1.1. de l’article 6è de l’Ordenança fiscal . 
 
Transcorregut el termini esmentat no s’han presentat ni reclamacions ni suggeriments, i per 
tant l’acord provisional queda definitivament aprovat en data 10 de març de 2025, sense 
necessitat d’un nou acord.  
 
En compliment del que disposa l’article 17.4 del  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es publica el text definitiu de la 
referida modificació i el text refós corresponent: 
 

Text Refós Ordenança Fiscal núm. 10 
 

Utilitzacions i aprofitaments privatius 
del domini públic local del municipi de Palau-sator 

 
Art. 1r. Disposició general.  
 
D'acord amb allò que disposen l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de règim local, i, específicament, l’article 58 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
reguladora de les hisendes locals, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de la mateixa Lle i ,  
s’estableixen taxes per la utilització i aprofitament privatiu del domini públic municipal que es 
regeixen pels articles 20 a 27 de la Llei 39/1988. 
 
Art. 2n. Fet imposable.  
 
1. Constitueix el fet imposable la utilització o l’aprofitament privatiu del domini públic 
municipal. 
2. No cal acreditar la taxa, amb independència de l'obligació de sol·licitar la llicència 
corresponent, en les utilitzacions o aprofitaments següents: 

a) Els tancats de protecció de tota classe d'obres i bastides 
b) L’ocupació de la via pública mitjançant un gual degudament autoritzat 
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c) Les zones de prohibició d’estacionament davant les sortides d’emergència dels locals 
de pública concurrència, sempre que estiguin degudament autoritzades 

d) L’ocupació de la via pública mitjançant carpes o corporis sempre que no tinguin 
finalitat lucrativa i s’instal·lin per la celebració de festes o actes organitzats per una 
entitat pública o amb finalitats socials 

 
Art. 3r. Subjectes passius.  
 
1. La taxa recaurà sobre aquelles persones físiques o jurídiques que gaudeixin, utilitzin o 
aprofitin especialment o privativament el domini públic municipal en benefici propi.  
2. En tots els casos és preceptiva l’obtenció de la llicència corresponent d’acord amb els 
requisits que s’estableixen en les Ordenances municipals que correspongui. 
3. No estan sotmesos al pagament d’aquesta taxa els usos d’identificació.  
S’entén per identificació tota acció encaminada a difondre entre el públic la i nformació de la 
mera existència d’una activitat en el mateix indret on aquesta es du a terme. 
Estan exempts d'aquesta taxa els senyals orientatius instal·lats a la via pública mitjançant 
autorització municipal previstos en la Llei sobre el trànsit, circulació de vehicles de motor i 
seguretat vial. 
 
Article 4t. No subjeccions. 
 
No estan subjectes a la taxa, amb independència de l'obligació de sol·licitar la llicència 
corresponent: 

a) Els organismes de l'Estat, de la Generalitat de Catalunya, de la província de Girona i del 
municipi de Palau-sator, per a tots els aprofitaments propis del servei de 
comunicacions que explotin directament 

b) Les entitats benèfiques pels aprofitaments directament relacionats amb els seus f ins 
benèfics. 

c) Els partits polítics en període electoral. 
d) Els titulars de llicències o autoritzacions pel concepte de col·locació de mercaderies o 

altres elements, quan se situïn davant dels locals d'entitats de caràcter oficial o 
cultural i siguin explotats directament per les entitats esmentades. 

e) Els titulars de reserves d'estacionament atorgades a persones amb disminució física.  
f) Les bastides o els guals corresponents als edificis historicoartístics o monumentals 

mentre estiguin en obres. 
 
Art. 5è. Responsables.  
 
1. Respondran solidàriament o subsidiàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 37 a 41 de la Llei 
230/1963, general tributària. 
2. En seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats o entitats en general, en els supòsits 
i amb l’abast que s’assenyala a l’article 40 de la Llei general tributària. 
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Art. 6è. Determinació de la quantia. 
 
1.-La quota tributària es determinarà per tarifa o per quantia fixa en funció del tipus 
d’aprofitament. 
 
1.1.-La quantia de la taxa estarà determinada pel polinomi següent: 

 
Quota tributària = Quota temporada alta + Quota temporada baixa 
Quota temporada alta =  (TB x FCS x FCT x FCC) 
Quota temporada baixa =  (TB x FCS x FCT x FCC) 

 
On TB és la tarifa bàsica; FCS és el factor corrector per la superfície en metres quadrats 
d’aprofitament; FCT el factor corrector pel temps de d’aprofitament; i FCC és el factor 
corrector pel tipus de carrer. 

 
a.-La tarifa bàsica (TB) és de: 
Temporada alta : 6,04 € 
Temporada baixa : 1,51 € 

 
b.-Regles per a l’aplicació del factor superfície (FCS). S’apliquen els mòduls següents:  

 

Superfície de cada instal·lació Factor corrector 
Fins a 5 m2 1 

Més de 5 m2 i fins a 10 m2 1,25 
Més de 10 m2 i fins a 15 m2 1,50 

Més de 15 m2 i fins a 20 m2 1,75 

Més de 20 m2 i fins a 25 m2 2 
Més de 25 m2  2,25 

 
c.-Regles per a l’aplicació del factor temps (FCT).  

 

Temporada en què té lloc l’aprofitament Nombre de mesos 

T. alta (de l’1 de juny al 30 de setembre) 4 
T. baixa (de l’1 d’octubre al 31 de maig)  8 

 
d.-Regles per a l’aplicació del factor  carrer (FCC). S’apliquen els mòduls següents: 

  
Tipus de via pública Factor corrector 

Amb circulació rodada normal 1 
Sense circulació rodada o restringida 1,5 

 
Si com a conseqüència de la col·locació autoritzada de veles, para-sols, marquesines o 
separadors, es projectés una superfície més gran  que la que ocupen les taules i cadires, es 
prendrà la superfície superior com a base del càlcul. B
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1.2.-Ocupació de terrenys amb envelats, parades, barraques, casetes de venda, espectacles o 
atraccions. 
 
Amb l’excepció dels envelats, la quantia de la taxa serà la que es resulta segons l’ocupació pels 
aprofitaments expressada en metres lineals. 

 
Si no superen els 3 metres de profunditat ..................................................... 8,00 €/ml/dia 
Si superen els 3 metres de profunditat ........................................................ 10,00 €/ml/dia 
 
Els envelats i les carpes, la quantia de la taxa serà la que es resulta  
segons l’ocupació pels aprofitaments expressada en metres quadrats ........ 2 €/m2/dia 

 
1.3.-Aprofitament de terrenys i espais d’ús públic per rodatges o sessions de fotografia 
 

a) Els rodatges de pel·lícules, vídeos i enregistraments televisius de caràcter publici tari  o 
comercial amb finalitat lucrativa, amb independència del pagament d’altres serveis 
que es requereixin i amb l’autorització municipal prèvia, per cada dia o fracció,  
La quantitat fixa ........................................................................................ 700,00 € 

 
b) Realització de maquetes i sessions fotogràfiques amb finalitat lucrativa, amb 

independència del pagament d’altres serveis que es requereixin i amb l ’autori tzació 
municipal prèvia, per cada dia o fracció, 
La quantitat fixa ........................................................................................ 400,00 € 

 
1.4.-Amb contenidors, sacs, materials de construcció runes, tanques, puntals, estintols, 
bastides i altres instal·lacions anàlogues: 
 

a)Sacs de runa:  
- Per cada dia d’ocupació      1,19 € 

b)Tanques (m. lineal), material/runa (m2), bastides (m2),  
sitges (m2), casetes d’obra (m2), ocupació múltiple (m2): 

-Per 1 setmana o fracció d’ocupació     3,58 € 
-Per 1 mes o fracció d’ocupació     9,55 € 

 
Reserva via pública per càrrega i descàrrega amb limitació horària a causa d’obres (m. 
Lineal de calçada): 

-Per 1 setmana o fracció d’ocupació     1,19 € 
-Per 1 mes o fracció d’ocupació     4,78 € 

 
1.5.-Taxa per entrada de vehicles i persones amb reserves d’aparcament 

 
La senyalització amb placa de gual permanent meritarà una quota única ........ 15,00 € 

 
1.6.-Ús temporal d’equipaments públics i edificis municipals. B
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L’ús queda restringit a veïns empadronats en el municipi, que tinguin un vincle directe amb 
aquests, que tinguin un habitatge en propietat o lloguer prolongat, o que paguin impostos i  a 
entitats o col·lectius d’interès social al municipi. 

 
Tipus d’ús Empadronats o 

amb habitatge 
Amb vincle al 
municipi 

Ús particular o comercial lucratiu 0,00 €/dia 50,00 € 
Ús entitats o col·lectius interès social  0,00 €/dia 50,00 € 

 
Amb l’autorització caldrà dipositar una fiança 
per garantir el correcte retorn de l’espai 
utilitzat  

 
150,00 € 

 
 
2.-Quan la utilització privativa o l’aprofitament especials porti aparellada el deteriorament o 
destrucció del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa a que 
tingui lloc, estarà obligat al reintegrament del cost total de les respectives despeses de 
reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import. 
 
Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual al valor dels 
béns destruïts o l’import del deteriorament dels danys. 
 
No es podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es 
refereix el present apartat. 
 
Art. 7è. Normes de gestió.  
 
1.-L'obligació del pagament d'aquesta taxa neix en el moment que s’atorga la utilització o 
l'aprofitament privatiu, prèvia sol·licitud de llicència, i es liquidarà per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat. 
 
2.-Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en aquesta 
ordenança, hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent mitjançant una instància 
on hi consti la superfície de l’aprofitament i els elements que s’instal·laran en els ti pus 
d’ocupació inclosos en els articles 1.1, 1.2 i 1.3, i les característiques de l’aprofitament en els 
tipus inclosos en l’article 1.4. A més, hauran d’adjuntar un plànol detallat de la superf ície que 
es pretén ocupar i de la seva situació dins el municipi. 
 
3.-No es consentirà l’ocupació de la via pública fins que no s’hagi obtingut la llicència 
corresponent i s’hagi abonat la taxa prevista en aquesta ordenança. L’incompliment d’aquest 
precepte podrà originar la imposició del pagament de la taxa i de les sancions i dels recàrrecs 
que escaiguin. 
 
4.-L’ocupació de la via pública haurà de complir les següents condicions físiques: 
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a) No podrà dificultar mai la lògica circulació de vehicles. 
b) Distància mínima de 5 metres a les cantonades del carrer on s’autoritzi.  
c) Separació de 10 metres fins qualsevol altre finca que no sigui la del propi interessat, 

amb l’excepció dels equipaments que podrà ser de 5 metres.  
d) L’amplada de la superfície ocupada no podrà ser superior a 1,5 metres al nucli de 

Palau-sator i de 3 metres al nucli de Fontclara. En qualsevol cas, l’allargada de 
l’ocupació no podrà superar mai els 10 metres. 

 
5.-Els serveis tècnics municipals comprovaran i investigaran les declaracions formulades pels 
interessats. Si es troben diferències amb les condicions de la llicència, aquestes es noti f icaran 
als interessats i es giraran les liquidacions complementàries que s’escaiguin.  
 
6.-Una vegada s’hagi autoritzat l’ocupació o l’aprofitament, si no s’ha determinat exactament 
la durada, s’entendrà prorrogada mentre l’alcalde (o l’òrgan en qui delegui) no acordi  la seva 
caducitat, o l’interessat o els seus representants no presentin la baixa justificada. 
 
7.-La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del període natural de temps 
següent al concedit en la llicència. Sigui quina sigui la causa que s’al·legui, la no presentació de 
la baixa determinarà l’obligació de continuar pagant la taxa. 
 
8.-Les autoritzacions tindran caràcter personal i no poden cedir-se o subarrendar-se a tercers. 
L’incompliment d’aquest precepte provocarà l’anul·lació de la llicència, sense perjudici de  les 
quanties que els interessats hagin d’abonar. 
 
9.-En circumstàncies puntuals i per causes d’interès general, l’Ajuntament pot requerir dels 
beneficiaris de l’autorització la suspensió temporal de l’ocupació del domini públic pel  temps 
estrictament necessari sense dret a cap indemnització ni rescabalament, llevat que la 
suspensió sigui perllongada i produeixi un greu perjudici, cosa que haurà de ser degudament 
acreditada.  
 
8è. Infraccions i sancions. 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat a la Llei General 
Tributària i la seva normativa de desenvolupament. 
 
9è. Dret supletori. 
 
En tot allò no previst en aquesta ordenança, regeix l’Ordenança Fiscal núm. 1, General de 
gestió, inspecció i recaptació, i les normes que li siguin d’aplicació en cada cas.  
 
10è. Disposició addicional 
 
Els aprofitaments especials a favor d’empreses explotadores de subministraments d’interès 
general es regulen per la seva ordenança específica, l’Ordenança Fiscal núm. 7.  
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Contra el present acord, que esgota la via administrativa, es pot interposar recurs contenciós 
administratiu davant la sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya en el termini de 2 mesos a partir del dia següent al de la data de la seva publ icació, 
de conformitat amb l’article 112.3 de la Llei 39/2015, de 2 d’octubre de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, article 19 del Reial Decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i articles 10.1 b)  i  
46 de la Llei 29/1998 de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
L’Alcalde 
Jordi Riembau Vila 
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Document signat per JORDI RIEMBAU VILA
en data 21/03/2025


		Diputació de Girona
	2025-03-21T09:30:05+0100
	es_ca




